CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS

                              Estado do Rio Grande do Sul
SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS

                           Presidente: Ver. LEONARDO MESQUITA JUSTIN

                             Secretário:     Ver. RICARDO LIMA DA SILVA

ATA nº 025/2025: Aos quatro dias do mês de Agosto de 2025, as dezenove horas,

reuniram-se na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Três

Forquilhas, os seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel Rocha

Guimarães –MDB, Gélcio Sparreberger Witt, Jeferson Sparremberger de Oliveira -

MDB, João Oli da Rosa – PP, Leonardo Mesquita Justin – PP, Ricardo Lima da

Silva – PP e Silvério Beck Konig - PP. Assim havendo número regimental de

vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária.

Em conformidade com o art. 16, II, & 3º do regimento interno da casa, o Senhor

Presidente convidou a Suplente de Vereador Senhora VANESSA JUSTO

HOFFMANN para tomar posse. Em ato continuo o Senhor Presidente leu o

Juramento “PROMETE CUMPRIR, MANTER E DEFENDER A CONSTITUIÇÃO,

A LEI ORGÃNICA E AS LEIS PRESENTES E FUTURAS, QUE VIR APROVAR,

COM COMPENTÊNCIA E HONESTIDADE, SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E NA

OBSERVANCIA DO SAGRADO COMPROMISSO DE DEFENDER OS

DIREITOS E INSTITUIR OS DEVERES DO CIDADÃO PARA O BEM

COLETIVO, INSPIRADO SEMPRE NO PATRIOTISMO, NA IGUALDADE E NA

JUSTIÇA”. Com mão direita em direção a bandeira a Suplente de Vereadora

Vanessa fez seu juramento respondendo “ASSIM PROMETO”.  E foi declarada

empossada VANESSA JUSTO HOFFMANN – Vereadora MDB. E foi convidada

a ocupar a cadeira do Vereador Titular SERGIO PRUSCH VITT- MDB. Dando

continuidade aos trabalhos o Sr. Presidente solicitou do vereador Jeferson para

fazer a leitura de um versículo da Bíblia.  Logo após passou ao secretário a leitura

das atas das Sessões anteriores: Ata 022/2025 da Sessão Ordinária do dia trinta

de junho de 2025 e atas das Sessões Extraordinárias 023/2025 e 024/2025 dos

dias oito e dezessete de julho de 2025. A seguir colocou em discussão as atas

supra citadas, não havendo quem queira discutir colocou em votação, todas

aprovadas por unanimidade. A seguir o Senhor Presidente passou ao secretário a

LEITURA DO EXPEDIENTE: Ofício do Vereador Sérgio Prusch  Vitt -  MDB

requer licença interesse de 1º a 31 de Agosto de 2025, para tratar de assuntos

particulares. Convocação 007/2025, convoca 1º suplente de vereador Jairo de

Melo para assumir a vaga do vereador titular Sérgio Prusch Vitt – MDB; Ofício do

vereador Jairo de Melo -MDB comunicando que não assumirá a vaga do vereador

conforme convocação 007/2025. Convocação 008/2025, convoca a 2ª suplente de

Vereadora Senhora Vanessa Justo Hoffmann-MDB para assumir a vaga do 1º

suplente de vereador Jairo de Melo-MDB, Ofício da senhora Vanessa Justo

Hoffmann comunicando que assumirá a vaga conforme convocação 008/2025.

Ofício nº 306/ 2025 do Executivo Municipal enviando projeto de Lei. Projeto de Lei

nº 046/2025, autoriza a contratação por tempo determinado para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público. Ofício nº 315/2025 do

Executivo Municipal enviando projeto de lei. Projeto de lei nº 047/2025, autoriza a

contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de

excepcional interesse público. Ofício 319/2025 do Executivo Municipal enviando

projeto de lei; Projeto de Lei 048/2025, dispõe sobre o Plano Plurianual para

quadriênio 2025/2029 e dá outras providências Ofício 316/2025 do Executivo

Municipal enviando projeto de lei; Projeto de Lei 049/2025, Suplementa rubricas

da vigente Lei Orçamentária e dá outras providências. Pedido de Informação do

vereador Jeferson Sparremberger de Oliveira –MDB para que o Executivo

Municipal informe o valor pago pela montagem do palco instalado no centro da

cidade. Pedido de Providencia nº 003/2025 de autoria do vereador Jeferson

Sparremberger de Oliveira –MDB para que o Executivo Municipal juntamente com

a secretaria competente designe um servidor para fazer cobranças junto a

arrecadação. Dando continuidade o Senhor Presidente passou ao PEQUENO

EXPEDIENTE: Não havendo quem queira fazer uso do mesmo, passou ao

GRANDE EXPEDIENTE: Usou o espaço o vereador Jeferson - MDB. Não

havendo mais quem queira fazer do espaço passou a DISCUSSÃO DA PAUTA:

Colocou em discussão os projetos de leis nºs 046/2025, 047/2025, 048/2025,

049/2025, Pedido de Providencia 004/2025 e Pedido de Informação 003/2025.

Não havendo quem queira discutir baixou os mesmos para as devidas comissões.

A seguir passou a ORDEM DO DIA: Colocou em votação o pedido de urgência

dos projetos 046/2025 e 047/2025, aprovados por unanimidade. Suspendeu a

sessão para ser apresentado os pareceres de comissões aos projetos 046/2025,

047/2025 e 049/2025.Voltando aos trabalhos passou ao Secretário a leitura dos

pareceres, concluídos favorável à aprovação dos mesmos. Dando seguimento

colocou em votação os projetos de Leis nºs 046/2025, 047/2025 e 049/20285,

Pedido de Informação 004/2025, aprovados por unanimidade e Pedido de

Providencia 003/2025 rejeitado por maioria. Prosseguindo passou as

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da palavra a Vereadora Vanessa Justo

Hoffmann-MDB e os vereadores Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel Rocha

Guimarães –MDB, Gélcio Sparremberger Witt – MDB, Jeferson Sparremberger de

Oliveira - MDB, João Oli da Rosa – PP, Leonardo Mesquita Justin – PP, Ricardo

Lima da Silva – PP e Silvério Beck Konig - PP. Nada mais havendo a tratar o

Senhor Presidente  declarou encerrada a presente sessão ordinária. Do que para

constar, foi lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos.

Eu,             Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

RICARDO LIMA DA SILVA                     LEONARDO MESQUITA JUSTIN

                    SECRETÁRIO                                                       PRESIDENTE